
<c:Weide  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

RESOLUÇÃO N2.195, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019. 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer 

n° 70/2019 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE: 

Aprovar os Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme segue: 

Título do Projeto Unidade Pesquisador (a) Vigência 

Frequência de desnutrição, 

sarcopenia e fragilidade em 

indivíduos hospitalizados e 

qualidade de vida de seus 

cuidadores 

FCS 
Maria Claudia Bernardes 

Spexoto 
01/04/19 01/12/20 

MATRIX - Matemática Discreta, 

Teoria da Informação, Códigos e 

suas Extensões 

FACET 
Edileno de Almeida 

Santos 
01/04/19 28/03/21 

Prospecção da atividade 

antibiofilme em extratos de 

plantas do cerrado contra 

bactérias multirresistentes a 

antibióticos 

FCS Suzana Meira Ribeiro 08/04/19 08/04/20 

ESTUDO DO COMPORTAMENTO, 

PERCEPÇÃO DE BARREIRAS E 

INFLUÊNCIAS PARENTAIS À 

PRATICA REGULAR DE EXERCÍCIOS 

FÍSICOS EM ALUNOS DO ENSINO 

MÉDIO EM ESCOLAS DO ESTADO 

DO MATO GROSSO DO SUL 

FAED Mário Sérgio Vaz da Silva 01/08/19 30/07/22 

EFEITO DA SUPLEMENTAÇÃO DE 

PROBIÓTICOS SOBRE 

MARCADORES INFLAMATÓRIOS E 

DO RISCO CARDIOVASCULAR, 

INDICADORES DO ESTADO 

NUTRICIONAL, PARÂMETROS 

CLÍNICOS E SINTOMAS DE 

DEPRESSÃO E ANSIEDADE EM 

INDIVÍDUOS COM DOENÇAS 

CARDIOVASCULARES 

FCS Ricardo Fernandes 01/08/19 31/07/22 

As eleições em Mato Grosso do 

Sul: dados, dinâmica e tendências. 
FCH Marcos Antonio da Silva 09/04/19 30/07/21 

O PROGRAMA MINHA CASA 

MINHA VIDA E SEUS 
FCH 

Maria José Martinelli 

Silva Calixto 
01/04/19 30/07/22 



       

4,C 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

   

         

         

         

DESDOBRAMENTOS 
SOCIOESPACIAIS: os novos vetores 

da produção do espaço em 
cidades médias brasileiras 

lig 

Educação alimentar e perfil 

nutricional de escolares a Rede 
Básica de Ensino do Mato Grosso 

do Sul 

FCS 
Rita de Cassia Bertolo 

Martins 
4  

01/04719 29/02/20 

Gestão de custos, avaliação e 
acompanhamento de desempenho 

em organizações de saúde nas 
Redes de Atenção à Saúde 

FAEN Renata Tilemann Facó 20/04-119 12/12/21 

Colonizadores a demiurgos: o 

europeu e a invenção de 
categorias para identificar, nomear 
e classificar populações nativas nas 

terras do antigo Paraguai no 

decorrer dos séculos XVI, XVII e 

XVIII 

FAIND André Luis Freitas da 

Silva 
01/05/19 30/04/22 

Desenvolvimento e construção de 
um desidratador de frutas híbrido 

(elétrico e biogás) de baixo custo, 

estudo da eficiência energética e 

ensaios de validação. 

FAEN Orlando Moreira Junior 01/05/19 01/12/21 

UTILIZAÇÃO DE TÉCNICAS DE 
ANÁLISE TEMPO-FREQUÊNCIA EM 

PARA CARACTERIZAÇÃO DE 
FALHAS EM SISTEMAS MECÂNICOS 

FAEN 
Marcus Vinícius 

Monteiro Varanis 
01/05/19 30/05/21 

Representações da Violência na 

Faixa de Fronteira: estudo 
comparativo entre a Grande 
Dourados (MS) e o Oeste 

Paranaense (PR) 

FCH André Luiz Faisting 01/05/18 30/11/22 

As características e os 
determinantes do trabalho infantil 

em Mato Grosso do Sul 

FACE 
Roselaine Bonfim de 

Almeida 
01/09/17 01/09/21 

Fronteiras Brasileiras e Direitos 

Humanos: análise do non 
compliance às normas de proteção 

a imigrantes e refugiados na 
cidade de Corumbá/MS (2015-

2018). 

FADIR Adriana Kirchof de Brum 23/05/19 30/12/2C 

A CLÍNICA PSICANALÍTICA NA 
UNIVERSIDADE: A EXPERIÊNCIA DE 

UM SERVIÇO ESCOLA 

FCH 
Maria Salete Junqueira 

Lucas 
01/06/19 30/11/2( 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

Instrumentação de um túnel de 

vento 
FAEN Fernando Augusto Alves 

Mendes 
01/04/19 30/03/23 

A ESCOLA E SEUS SUJEITOS NA 

IMPRENSA PERIÓDICA BRASILEIRA: 

UM ESTUDO DAS REVISTAS 

PUBLICADAS NA ÚLTIMA DÉCADA 

DO SÉCULO XIX E NAS PRIMEIRAS 

DO SÉCULO XX (São Paulo e Rio de 

Janeiro, 1890 A 1930) 

FAIND Marco Antonio 

Rodrigues Paulo 
01/07/19 30/07/23 

SOBERANIA E (IN)SEGURANÇA 

ALIMENTAR E NUTRICIONAL 

ENTRE OS POVOS GUARANI, 

KAIOWÁ E TERENA, SAÚDE E 

TRABALHO ENTRE OS 

PROFISSIONAIS DA SAÚDE 

INDÍGENA NO MATO GROSSO DO 

SUL 

FCS Verônica Gronau Luz 31/05/19 30/08/21 

Habilidades aquáticas de crianças 

de 3 a 6 anos de idade que 

praticam natação 

FAED 
Lara Elena Gomes 

Marquardt 
01/08/19 01/08/21 

Arte e artefatos dos Povos 

Indígenas de Mato Grosso do Sul 
FCH Protasio Paulo Langer 01/05/19 30/04/21 

MÉTODOS PARTICIPATIVOS DE 

ENSINO EM LÍNGUA INGLESA: 

PERSPECTIVAS PARA APLICAÇÃO 

NO CONTEXTO ESCOLAR 

FACALE Iris Selene Conrado 20/09/18 20/09/22 

O FUTURO DO NUDGE NO BRASIL FACE João Augusto Rossi 

Borges 
01/08/19 01/08/20 

FATORES QUE INFLUENCIAM A 

INTENÇÃO DE COMPRA DE 

ALIMENTOS ORGÂNICOS 

FACE 
João Augusto Rossi 

Borges 
01/08/19 01/08/20 

PONTO DE VISTA DAS FILHAS 

SOBRE SUCESSÃO NA 

PROPRIEDADE RURAL FAMILIAR: 

UMA ANÁLISE A PARTIR DA O-

METHODOLOGY 

FACE João Augusto Rossi 

Borges 
01/08/19 01/08/21 

PERCEPÇÃO DA POPULAÇÃO 

UNIVERSITÁRIA BRASILEIRA EM 

RELACÃO AO BEM-ESTAR DOS 

ANIMAIS DE PRODUÇÃO 

FACE João Augusto Rossi 

Borges 
01/08/19 01/08/20 

REFLEXO DOS ESCÂNDALOS 

ALIMENTARES NA CONFIANÇA 

DOS CONSUMIDORES DE CARNE 

BOVINA NO BRASIL 

FACE João Augusto Rossi 

Borges 
01/08/19 01/08/21 



  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 

     

     

PERCEPÇÃO DOS CIDADÃOS 

BRASILEIROS EM RELAÇÃO À 
CARNE BOVINA DE LABORATÓRIO 

FACE 
João Augusto Rossi 

Borges 
01/08/19 01/08/20 

Testemunhos, autobiografias e 
autoficções na literatura latino- 

americana contemporânea 

FACALE Paulo Bungart Neto 01/08/19 30/07/23 

Enriquecimento ambiental 

auditivo durante a fase de 
gestação e maternidade, na 

neuroplasticidade, bem-estar e 

desempenho reprodutivo de 

porcas 

FCA Fabiana Ribeiro Caldara 30/07/19 08/09/21 

Eficiência energética e qualidade 

do grão de milho após a secagem 

intermitente 

FCA Valdiney Cambuy 

Siqueira 
01/08/18 30/08/20 

Geração de Energia: Viabilidade 

Econômica e Viabilidade 

Ambiental 

FACE Rafael Martins Noriller 17/07/19 16/07/22 

COEXISTÊNCIA ENTRE 

CRIATIVIDADE E CONTROLE: 
EVIDÊNCIA DO PAPEL DO 

ORÇAMENTO 

FACE 
Thiago Bruno de Jesus 

Silva 
01/07/1.9 01/07/20 

Prof.2 	ene FertelitiV1 	mázio cã'cae 

Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

